
COMUNEDI SANT’ALESSIO SICULO
PROVINCIA DI MESSINA

COMANDO POLIZIA MUNICIPALE
PIAZZA MUNICIPIO N. 1

Tel. 0942 756947 -Fax 0942 480346 - P. IVA: 00347890832
E-mail: poliziamunicipale@comune.santalessiosiculo.me.it — pmsantalessios@alice.it

Pec: vigili.comunesantalessiosiculo@dgpec.it

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA DI VIGILANZAn89 del

Oh
OT-2025

OGGETTO: Determinaa contratre relativa all’affidamentodei lavori di realizzazione della segnaletica
orizzontale e verticale in alcune vie del territorio comunale .

Ditta Imprinting S.R.L.S con sede in Sant’ Alessio Siculo via Pasqualino D’Agata n.3

Partita Iva 03605870835 - CIG ZE23BC95EC

IL RESPONSABILE DELL’AREA DI VIGILANZA

Atteso che quest’ Amministrazione intende migliorare la viabilità su tuttoil territorio ‘comunale;Considerata la vocazione turistica del nostro paese che prevede, soprattutto nel periodo estivo , unincremento del transito veicolare;
Vista la relazione programmatica sulla viabilità prot. n. 5460 del 29/05/2023 redatta dal
Responsabile dell’Area di Vigilanza ove vengono descritte le migliorie che possono essere
apporfate al piano del traffico redatto con le suddette Ordinanze ;.
Considerato che per alcuni interventi sulla viabilità della via Consolare Valeria si è in attesa del
nulla osta dell'ANAS; °

.. Considerato che dalla predetta relazione si evince che bisogna procedere al rifacimento della
segnaletica orizzontale sul Lungomarealfine di tutelare la circolazione veicolare e pedonale;
Considerato che è intendimento di questa Amministrazione adibire il campo sportivo a parcheggio
per il periodo estivo ed istituire il servizio bus navetta e pertanto bisogna predisporre adeguata
segnaletica e attività pubblicitaria ;

Considerato che dalla predetta relazione inoltre si evince che, nelle more delrilascio di tali pareri
si possonoeffettuare interventi urgenti in essa descritti che si possono sintetizzare in :

- Istituzione deldivieto di sosta in alcuni tratti della via Consolare Valeria per consentire lo
snellimento del transito veicolare, anche a seguito della nota prot. n. 9186 del 14/12/2020
avente per oggetto “ Strada Statale n. 114 “Orientale Sicula “- Criticità sotto servizi e
gestione aree riservate a parcheggio nell’ambito del centro abitato dî Sant Alessio Siculo”;

- Manutenzione della segnaletica verticale esistente ;
- Collocazionedella segnaletica temporanea relativa all’istituzione del bus navetta ;
- Collocazione della segnaletica a seguito del D.D.G n. 339 del 04/04/2023 dell’ Assessorato

alla Salute della RegioneSiciliana ;

- Collocazione di segnaletica temporanea che disciplina l’attività balneare come disposto dal
D.D.G. 476/2007 dell’ Assessorato Territori ed Ambiente della Regione Siciliana e come
disposto dall’Ordinanza n. 47/2022 della Capitaneria di Porto di Messina;

- Istituzione di alcuni stalli perdisabili ;



- Istituzionestalli motocicli;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 50 del 16/11/2022, avente per oggetto “Approvazione
del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 ( art.IS1 D, Lgsn. 267/2000 e art.10 D.Lgs n,
118/2011”)
Dato atto che con Decreto del Ministero dell'Interno del 30 Maggio 2023, pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale n. 126 del 31/05/2023,è stato dispostoil differimento al 31 Luglio 2023 del termine perla deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli Enti Locali;
Visto l’art. 163 , comma 5, del D.L.gs.vo n. 18 Agosto 2000, n. 267( Testo Unico delle Leggisull’Ordinamento degli Enti Locali) , il quale recita testualmente “Nel corso dell ‘esercizio
provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi nonutilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi
non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di
previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi
precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:a) tassativamente regolate dalla legge;

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo

e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”.
Vista la Delibera di G. M.n. 79 del 21/06/2023 avente per oggetto” Disposizioni in materia di viabilità -Attodi indirizzo - Assegnazione risorsa economica per la realizzazione della segnaletica orizzontale e verticale
in alcune vie del territorio comunale”;
Considerato che l'Ufficio di Polizia Municipale in collaborazione con l'Ufficio Tecnico, ha quantificato la
spesa dei lavori da eseguire soggetti a ribasso d’asta in € 8.019,75, oneridi sicurezza pari a € 163,67, oltre
IVA e sommea disposizione dell’ Amministrazione pari ad € 1.816,58 ,per un totale di € 10.000,00;Vista la Determina n. 278 del 27/06/2023 , conla quale veniva approvato il computo metrico dei lavori di
che trattasi;
Ravvisata l'urgenza in quanto siamo in piena stagione estiva e bisogna procedere a realizzare gli obiettivi
specificati in oggetto;

.Vista la nota prot. n. 6522 del 28/06/2023. con la quale la ditta Imprinting S.R.L.S con sede in Sant*Alessio
Siculo via Pasqualino D’Agata n. 3 è stata invitata a formulare la propria migliore offerta suli’importo dei
lavori soggetto a ribasso d’asta pari ad € 8.019,75; .

.Vista la nota di risposta prot. n. 6722 del 03/07/2023,fatta pervenire dalla suddetta ditta, la quale offre unribasso del 5% ( cinquepercento) pari a € 400,99 sull’importo dei lavori soggetto a ribasso d’asta di
€ 8.019,75 per una somma netta pari a € 7.618,76;
Ritenuto | ‘offerta ragionevole e di effettiva convenienza per l’Ente;
Ritenuto pertanto di poter affidare i lavori di che trattasi, alla ditta Imprinting S.R.L.S con sede in
SantAlessio Siculo via Pasqualino D’Agata n. 3, per un importo di € 7.618,76 oltre oneri di sicurezza paria € 163,67 per un totale di € 7.782,43 oltre ad € 2.217,57 per somme a disposizione dell’ Amministrazione ,per una somma totale di € 10.000,00.
Vista la regolarità del DURC , numero protocollo INPS_36409247 del 13/06/2023 e valido sino al
11/10/2023:
Atteso che la suddettaditta disponedelle attrezzature adeguate per poter espletare i lavori;
Atteso cheil numero CIG attribuito dall'Autorità di Vigilanza è ZE23BC95EC;
Vista la determina sindacale n. 10 del 28/06/2022 , di nomina dello scrivente a Responsabile dell'Area di
Vigilanza;
Visto l’articolo 36 comma 2, lett. a, del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 il quale stabilisce che si
può procedere ad affidamento diretto per importi inferiori a 40.000,00;
Visto il Decreto Legislativo 19 Aprile 2017 n.56( Disposizioni integrative e correttive al Decreto Legislativo18 Aprile 2016 n. 50);
Vista la Legge n. 136 del 13/08/2010 e successive modificazioni;
Visti gli art 107 e 183 del D.Lgs n. 18 Agosto 2000,n. 267( Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degliEnti Locali);



Vistigli articoli 14, 37 e 38 del D leg.vo 30 Aprile 1992 n. 285 e s.m.i stabiliscono che spetta ai Comuni nei
centri abitati l'apposizione e la manutenzione della segnaletica stradale.
Visto il D.P.R. del 16/12/1992 n. 495( Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo
Codice della Strada);
Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267( Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali);
Vista la L.R. n. 23/98;
Visto PO.A.EE.LL. vigentein Sicilia;

DETERMINA

1) Di stabilire che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2) Diaffidare alla ditta Imprinting S.R.L.S con sede in Sant'Alessio siculo via Pasqualino D’Agata n. 3,
03605870835, i lavori relativi alla realizzazione della segnaletica orizzontale e verticale in
alcunevie del territorio, per un importo di € 7.618,76 oltre oneri di sicurezza pari a € 163,67 per un totaledi € 7.782,43 oltre ad € 2.217,57 per sommea disposizione dell’ Amministrazione per una somma totale pariad € 10.000,00.
3)Di imputare la spesa comeda attestazione del responsabile del servizio finanziario;
4) Di trasmettere la presente per quanto di competenza al responsabile del sevizio finanziario;
5) Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on-line di questo
Comuneper15 giorni consecutivi ai sensi del Decreto Legislativo n. 33/2013
6) Di notificare il presente atto alla ditta Imprinting S.R.L.S con sede in Sant'Alessio Siculo via Pasqualino
D’Agata n. 3
S.Alessio Siculo li 04/07/2023

IL RESPONSABILE DELL’AREA DI VIGILANZA
{ Ispettore Capo SalvatoreDIDa )7, E, ffoVJ* peo



PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DELSERVIZIO INTERESSATO;
VISTOPart. 53 della legge 142/90, recepito con l’art.1 lett.”i” della L.R. n.48/91;
VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n. 30;
Aisensie pereffetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concernela sola regolarità tecnica sulla proposta di determinazione
ESPRIME PARERE PANIDIL©

i IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
( Ispettore 299TIRYOT

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO l’art. 53 della legge 142/90, recepito con l’art.1 lett.” della L.R. n.48/91;
VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000n. 30;
Ai sensie per effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concernela sola regolarità tecnica sulla proposta di determinazione
ESPRIME PARERE_ FAYREVOLE

ATTESTA

La copertura finanziaria della spesa complessiva di € 40. 000.0,)Sui seguenti codici e numeri;

QÀ- 2-02.04.090
Codice Codice

Codice Codice

Competenza CompetenzaeResidui Residui

Intervento ME. 5 Intervento

Lì_Oh] ofitotS
IL RESPONSABILE DEL SER

( Dott.ssa Carmen


